
 

 

 

青岛思普润水处理股份有限公司 

Qingdao Spring Water-treatment Co., Ltd. 

（山东省青岛市黄岛区延河路 155 号厂房全幢） 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

（申报稿） 

 

 

保荐机构（主承销商） 

 

（深圳市福田区福田街道益田路 5023 号平安金融中心 B 座第 22-25 层）

tixi 本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具

有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成长期、经营风险高、业绩

不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充分了解创业板市场
[...]
报告期内，公司主营业务突出，主营业务收入占营业收入的比例分别为

99.99%、99.34%、98.38%和 98.83%，是营业收入的主要来源。2018 年-2020 年，

发行人营业收入复合增长率为 29.21%，归属于母公司股东的净利润复合增长率

为 8.77%，成长性较高。 

且经过十多年的发展，截至 2019 年底 MBBR 技术的应用规模已经达到

1,430.13 万立方米/天，市场占有率达到 6%左右，与推广更早的 MBR 技术达到

同一水平。MBBR 技术自推广之后已逐渐得到市场的认可，目前已具备一定的

市场规模。 



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-225 

（2）公司未来的成长前景良好 

①公司的持续成长面临有利的外部环境 

A.产业政策支持 

党的十九大报告指出，建设生态文明是中华民族永续发展的千年大计，在生

态文明的系列思想和观念指导下，我国水污染防治和水资源保护的战略地位不断

提升。近年来，相继出台多项政策加大对环保治理的支持，并通过资金支持、税

收优惠等方式鼓励国内企业自主研发具有国际先进水平、拥有自主知识产权的污

水治理技术；并进一步加大环保投资总额，提高污水处理工程建设与运营的市场

化、规范化和现代化水平。国家政策的支持将是水污染治理行业持续健康发展的

基础。 

B.社会环保意识增强 

随着社会经济的发展和居民生活水平的提高，人们对健康环境的需求不断提

高，公众环保意识逐步增强，公众监督与社会舆论对环保政策的贯彻执行起到了

积极的推动作用。社会公众环保意识的增强及舆论监督力度的加强，有效地推动

了企业的环保投资，促进环保政策切实的贯彻执行。 

C.污水治理发展模式的转变带来广阔市场前景 

随着我国经济发展从粗放型向集约型转变，污水处理市场前景广阔。适合分

布式污水处理技术的市场尚未充分开发，污水治理的重点逐渐由集中式转向分布

式，有利于提高全国的污水治理率。 

D.对创新技术的研发与应用的政策与市场环境逐步形成 

鼓励技术创新、依靠科技实现强国复兴的政策与市场环境已经形成，为发行

人这样的技术型企业的成长和快速发展提供了机遇。 

E.污水治理相关技术水平日益提高 

我国对环境保护的研发投入日益加大，污水处理技术快速提高。部分企业的

污水处理技术实现了有机剩余污泥的大幅减少排放，并能同步除磷脱氮，污水处

理工艺流程进一步简化，能耗大幅降低，占地面积进一步减少，并借助自动化信

息化技术实现了无人值守远程监控等效果。技术进步使成分复杂的污水可以有



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-226 

效、方便的处理，并不断降低污水处理成本。 

②公司未来的市场空间 

A.增量市场规模 

截至 2017 年末，我国建制镇、乡和镇乡级特殊区域的污水处理能力分别为

1,714.15 万立方米/日、49.47 万立方米/日和 78.74 万立方米/日，分别占全国污水

处理能力的 8.24%、0.24%和 0.38%，污水处理率分别为 49.35%、17.19%和 52.06%。

乡镇地区污水处理与城市地区存在较大差距，乡镇地污水处理率低，尚远低于

“十三五”期间的目标要求。此外，乡镇环保观念淡薄，污水处理设施覆盖率较

低。2017 年 2 月，环保部联合财政部印发《全国农村环境综合整治“十三五”

规划》（环水体[2017]18 号），明确到 2020 年，新增完成环境综合整治的建制

村 13 万个，累计达到全国建制村总数的三分之一以上。建立健全农村环保长效

机制，整治过的 7.8 万个建制村的环境不断改善，确保已建农村环保设施长期稳

定运行。截至 2017 年底，我国对生活污水进行处理的乡一共 2,592 个，占比

25.13%，乡镇污水处理设施的推广仍存在较大的市场。 

B.存量市场规模 

2015 年 4 月，国务院出台《水污染防治行动计划》提出：敏感区域（重点

湖泊、重点水库、近岸海域汇水区域）城镇污水处理设施应于 2017 年底前全面

达到一级 A 排放标准。建成区水体水质达不到地表水Ⅳ类标准的城市，新建城

镇污水处理设施要执行一级 A 排放标准。目前我国大部分城镇已有的污水处理

厂的污水处理能力只能达到一级 B 标准，无法满足现有要求。随着《城镇污水

处理提质增效三年行动方案（2019-2021 年）》《水污染防治行动计划》《国务

院关于印发“十三五”生态环境保护规划的通知》《关于加强固定污染源氮磷污

染防治的通知》等政策的相继出台，污水处理厂的提标改造迫在眉睫，越来越多

的城市污水处理厂排放标准由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002 中的二级、一级 B 标准提升为一级 A 或者更高标准，提标改造的

投资力度为行业发展提供了新的动力。 

目前污水处理行业拥有较大的增量和存量市场空间，为公司未来业绩发展奠

定了市场基础。 



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-227 

③公司已拥有领先的市场地位，具备了突出的竞争优势 

经过多年积累，公司目前在技术水平、研发实力、项目经验、技术人员、市

场品牌等方面具有明显的竞争优势，是 MBBR 技术应用的领先企业，在国内城

镇污水处理 MBBR 应用领域的市场占有率已占有绝对领先地位。 

A.技术优势 

公司自成立以来，一直聚焦于基于水污染处理领域的 MBBR 技术的应用，

经过十余年的发展，公司已形成了较强的技术水平。 

公司始终坚持以技术创新为动力，以前瞻性的战略眼光，对该行业的前沿技

术进行高投入的持续研究，形成了大量具有自主知识产权的科研成果，极大提升

了公司产品核心竞争力。截至本招股说明书签署日，公司及下属子公司拥有国内

专利 83 项，包括发明专利 23 项、实用新型专利 59 项以及外观设计专利 1 项。

与其它主流污水处理工艺相比，MBBR 工艺具有如下优势： 

a.占地面积小：公司 MBBR 技术污水处理效率高，大幅减少占地面积，较传

统活性污泥法最高节省 80%的占地面积。 

b.装备化水平高：公司 MBBR 技术易于装备化，对于“一厂一策”的污水

厂提标改造，MBBR 零部件已实现标准化，便于快速安装；对于一体化设备，

已形成标准化设备，已成功应用于多个工程项目； 

c.菌群更容易富集，净化效果好：与传统活性污泥法相比，公司 MBBR 技术

中所采用的悬浮载体能提高系统中的微生物量，菌群富集效果更好，从而提高单

位体积池体的处理能力； 

d.能耗较低：MBBR 能耗与活性污泥法相当，远低于 MBR 工艺的能耗；  

e.抗冲击性强：生物膜的耐冲击性更强，MBBR 镶嵌能够强化抗冲击负荷能

力，确保运行稳定。 

公司在水污染处理领域，应用 MBBR 技术，截至本招股说明书签署日已累

计实施超过 200 个项目，总处理规模超过 1,300 万吨/天，并在项目实践中不断优

化和完善 MBBR 技术，通过实践与新的污水处理理论结合，形成基于 MBBR 工

艺的自养脱氮技术，具体包括 MBBR 亚硝化、MBBR 厌氧氨氧化、MBBR 全程



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-228 

自养脱氮等，自养脱氮专用于处理高温、高氨氮、低碳氮比污水，尤其是垃圾渗

滤液更具有典型性，能使垃圾渗滤液的处理成本大幅降低。 

B.研发与持续创新优势 

公司从事 MBBR 技术研究超过十年，具有深厚的研究基础。公司的研究方

向和内容均为前沿技术和市场需求最为迫切、最有潜力的方向，如低碳高效脱氮

除磷、能源回收、自养脱氮、更加节省用地等。公司承担了“863 计划”、“十

二五水专项”、“十三五水专项”等多项 MBBR 技术研究课题。目前，公司共

有 8 个正在进展的研发项目。同时，公司已拥有青岛市企业技术中心、青岛市工

程研究中心、青岛市技术创新中心等多个市级研发平台。 

除 MBBR 的持续研发创新外，公司不断拓展基于 MBBR 核心竞争技术的其

它工艺技术的深度研发，包括厌氧氨氧化工艺技术、超效分离技术、人工智能技

术等，且这些技术目前都已进入项目应用，未来将形成公司的竞争优势。 

此外，公司积极鼓励企业内部人员提高自主创新意识，并以此为宗旨设立了

一整套完善的研发创新管理机制。公司设有不同层级的激励机制，包括阶段激励、

项目激励、管理激励和成果激励；公司还设有完善的管理机制，从初期的萌发状

态到中期的开发研究及最后的产业应用所有环节都有相应的人力、信息、资金等

配套资源，共同辅助创新想法成长及最后的落地。 

C.经验优势 

MBBR 技术的应用是个复杂的完整工艺系统，具有明显的定制化特点和经

验属性，产品方案的设计，需根据材料学、微生物学、流体力学理论，结合水质、

池型、地理区位、出水标准等众多个性化的特点，为客户通盘考虑设计出一套可

以稳定运行的方案。在项目实践经验的积累中，公司不断根据项目现场的客观情

况和客户的定制化需求，不断调整优化方案内的各类要素组合，以提高方案运行

的效果。 

a.将 MBBR 工艺与多种传统污水处理工艺结合实施的经验丰富 

公司研发的 MBBR 技术兼容性高，既可以纯 MBBR 工艺应用，同时也可与

多种传统污水处理工艺结合应用。公司自主研发的 MBBR 工艺技术已成功应用

于 AO、A2O、改良 A2O、BAF、SBR、CASS、CAST、UCT、MSBR、氧化沟



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-229 

（奥贝尔氧化沟、卡鲁赛尔氧化沟、三沟式氧化沟、一体化氧化沟）、百乐克等

诸多工艺项目的提标改造，并实现稳定运行，公司在将 MBBR 工艺与其他传统

污水处理工艺结合运用，实现提标提量和协调稳定运行方面具有丰富的项目经

验。 

b.在多种水质条件下实现污水处理达标的经验丰富 

公司研发的 MBBR 技术耐冲击力强，可应用于城镇市政污水、高氨氮工业

废水、农村点源连片治理等多种领域。公司研发的 MBBR 技术既可以应用于高

盐度条件，例如唐山海港项目，面临氯离子冲击，进水氯离子最高可达一般污水

的 3-6 倍；集约型全地下条件，例如青岛高新区全地下污水处理项目；高氨氮条

件，例如山东新华制药项目，由于其生产线主要用于退烧解热药品布洛芬的制造，

所产生的废水氨氮浓度远高于其他污水；强冲击条件，例如济宁中山公用项目，

进水为生活污水与工业废水的混合污水，其中有 50%以上的污染物负荷来自印

染、化工、制药等工业废水，且超负荷运行；也可应用于低温条件，例如内蒙乌

拉特中旗项目，水温 6-8℃持续 3-4 个月等环境下的污水治理。现公司自主研发

的 MBBR 技术在全国 28 个省级行政单位均有项目成功实施并稳定运行。 

c.实施不停水改造项目的经验丰富 

传统的污水处理厂改造要求进行停水作业，即改造的污水处理厂需要将污水

分流到区域内其它污水处理厂，或者对多个生物池进行分组停水分组改造作业，

传统改造方式会造成企业减产减收或造成污水厂改造期间处理负荷过重，处理不

能稳定达标的风险。公司不断优化 MBBR 技术的改造方案和 MBBR 工艺产品，

已成功研发了快速不停水改造 MBBR 工艺包，已在山西、浙江、天津等多个项

目中成功应用。不停水改造 MBBR 工艺技术的成功实施，创造了污水处理厂不

停水运行进行提标提量改造的新路径，为公司后续不停水改造业务的拓展积累了

丰富的经验。 

D.人才优势 

公司在业务发展的过程中，积极培养、储备，并吸纳和引进了众多行业资深

的专家人才，公司拥有一支研发水平较高、技术能力全面、实践经验丰富的人才

队伍。公司现有技术研发人员 88 人，其中硕士及以上学历技术研发人员 40 名，



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-230 

拥有高级职称技术研发人员 11 名，拥有较强的研发团队，为公司的运营和发展

提供了动力。 

公司始终注重高素质人才的引进和培养，努力为人才创造良好的环境，公司

通过有效的人才培养制度和人才激励机制，鼓励员工通过学习和深造提高自身技

术水平，激发人才的工作积极性及创造力，不断增强公司软实力，使得公司能够

在行业内保持领先地位。人才培养制度，保障了技术研发人员的上升通道，条件

明确，有利于各自发挥积极性，最短时间成长；激励制度核心即根据贡献分配，

突破传统年限、职位、岗位的限制，只要做出实质性贡献皆能获得激励。 

E.品牌与市场地位优势 

MBBR 工艺应用于市政、工业公用设施的这一用户属性，决定了相关工艺

的应用需获得设计院的认可及相关政府主管部门的审批，因此，MBBR 工艺解

决方案提供商的品牌形象和行业市场地位直接关系着相关水处理项目的获取。 

历经 10 余年的发展，发行人已经形成了完整的 MBBR 工艺技术体系，对工

艺技术的深度研发已取得一定成果；发行人已实施各类型污水处理厂的新建及提

标改造业务，截至本招股说明书签署日累计实施项目超过 200 项，处理规模超过

1,300 万吨/天。完整的技术体系及领先的业绩经验，帮助发行人在行业内树立了

较好的竞争地位及市场品牌形象，有助于发行人获得客户的信任及订单的获取。 

F.核心创业及管理团队优势 

在发行人长期的创业和经营过程中，创业团队及核心管理团队保持了绝对的

稳定性，发行人管理层和核心员工形成了共同价值观，具有良好沟通协作效应。

经过近几年的企业文化建设，发行人已经构建了从企业核心价值观到工作方法论

的企业文化体系；创业及管理团队的稳定、共同价值观理念的形成、良好的企业
[...]
（危险废物除外）处理和处置服务以及相关的技术开发、管理和技

术咨询服务，生产和销售相关衍生品（不涉及国家限制及禁止类项

目）、化学制品（限分支机构经营）；供热、供冷和热电联产设施

的运营和管理（以下国家禁止的项目除外：电网的建设、经营，城

市人口 50 万以上的城市燃气、热力和供排水管网的建设、经营 

），并提供相关的技术咨询及工程咨询服务（涉及工程建筑设计资

质的业务除外）；合同能源管理服务；环保工程项目的施工；环保

技术、信息咨询，环保项目运行管理咨询，并提供其他与环保业务

相关的咨询服务；企业管理咨询，投资管理咨询（经纪除外）。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】 

②无锡博适 

企业名称 无锡博适生物技术有限公司 

法定代表人 严保武 

注册资本 5,000 万元 

成立日期 2013 年 9 月 4 日 

住所 无锡惠山经济开发区洛社配套区洛圻路 108-34 号 

经营范围 

生物技术的研发；水质污染防治设备的研发、生产、销售、安装；

五金产品、金属制品的安装、销售；环境治理的技术开发、技术服

务；环境工程的设计。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动） 

许可项目：各类工程建设活动（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-244 

③广东鑫都 

企业名称 广东鑫都环保实业有限公司 

法定代表人 丁扣林 

注册资本 3,510 万元 

成立日期 1995 年 9 月 4 日 

住所 广州市天河区黄埔大道西 868 号跑马地花园凯悦阁 29 楼 E 室 

经营范围 
市政公用工程施工总承包；给水工程设计；环境工程设计；环保设

备、器材的技术开发、生产、销售。 

④大连宇都 

企业名称 大连宇都环境技术材料有限公司 

法定代表人 权伍哲 

注册资本 5,000 万元 

成立日期 2002 年 9 月 16 日 

住所 辽宁省大连市甘井子区黄浦路 541 号网络产业大厦 1302 室 

经营范围 

从事环境工程的技术开发、设计、施工及咨询；货物、技术进出口，

国内一般贸易（法律、行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规

限制的项目取得许可后方可经营）；水处理生物膜、环境材料的生

产（限分公司）****（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动。） 

⑤浦华环保 

企业名称 浦华环保有限公司 

法定代表人 李星文 

注册资本 38,236.2459 万元 

成立日期 2002 年 9 月 29 日 

住所 北京市海淀区中关村东路 1 号科技大厦 C 座 27 层 A03 

经营范围 

环境污染治理设施运营；环保工程专项承包；环境工程咨询服务；

市政公用行业（环境卫生、排水）主导工艺设计；委托加工生产环

保设备；销售自产产品以及安装服务；环保设备、软件、医疗器械

的批发；货物进出口、技术进出口（不涉及国营贸易管理商品，涉

及配额许可证管理商品的按国家有关规定办理申请手续）；建设项

目环境影响评价、开工建设项目水土保持方案评价、环境科学技术

研究。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须

经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不

得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-245 

⑥苏伊士 

企业名称 苏伊士水务工程有限责任公司 

法定代表人 张军 

注册资本 5,000 万元 

成立日期 2002 年 9 月 2 日 

住所 北京市海淀区北三环西路 31 号 23 号楼 118 号房间 

经营范围 

设计、开发、生产、安装、租赁、批发、进出口水处理系统和设备

以及污泥处理系统和设备、臭气处理系统和设备；提供相关售后服

务及技术咨询、技术服务、技术培训和技术支持；环境污染治理设

施及环境保护设施的维护；专业承包。（市场主体依法自主选择经

营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后

依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。） 

（2）市场占用率情况 

截至 2019 年底，在城镇污水处理领域国内共 197 座污水处理新建和提标改

造工程采用 MBBR 技术，总处理规模达到 1,430.13 万立方米/天，上述可比公司

的应用数量和应用规模情况如下： 

 
注：数据来源中国城镇供水排水协会城镇环境专业委员会《移动床生物膜技术（MBBR）

在国内应用情况调研报告》、其它指上述可比公司 

除上述企业外，公司在业务承揽中存在北京安国水道自控工程技术有限公

司、江苏清达环保科技有限公司、安徽金永利环境生物材料技术有限公司和浙江

巨能环境工程设备有限公司等竞争对手，但公司尚无法判断该等企业是否已掌握

MBBR 技术并成功实施项目。 



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-246 

（三）发行人的竞争优势 

1、技术优势 

公司自成立以来，一直聚焦于基于水污染处理领域的 MBBR 技术的应用，

经过十余年的发展，公司已形成了较强的技术水平。 

公司始终坚持以技术创新为动力，以前瞻性的战略眼光，对该行业的前沿技

术进行高投入的持续研究，形成了大量具有自主知识产权的科研成果，极大提升

了公司产品核心竞争力。截至本招股说明书签署日，公司及下属子公司拥有国内

专利 83 项，包括发明专利 23 项、实用新型专利 59 项以及外观设计专利 1 项。

与其它主流污水处理工艺相比，MBBR 工艺具有如下优势： 

（1）菌群更容易富集，净化效果好：与传统活性污泥法相比，公司 MBBR

技术中所采用的悬浮载体能提高系统中的微生物量，菌群富集效果更好，从而提

高单位体积池体的处理能力； 

（2）能耗低：公司 MBBR 技术中所采用的悬浮载体密度接近于水，无需额

外增加能耗即可保持污水处理效率在较高水平，很大程度上降低了运行成本； 

（3）出水水质标准高：公司所采用的 MBBR 技术出水标准可达到一级 A 标

准或优于一级 A 标准； 

（4）装备化水平高：公司 MBBR 技术易于装备化，已成功应用于一体化设

备且已应用于多个工程项目； 

（5）占地面积小：公司 MBBR 技术污水处理效率高，大幅减少占地面积，

较传统活性污泥法最高节省 80%的占地面积。 

公司在水污染处理领域，应用 MBBR 技术，截至本招股说明书签署日已累

计实施超过 200 个项目，总处理规模超过 1,300 万吨/天，并在项目实践中不断优

化和完善 MBBR 技术，通过实践与新的污水处理理论结合，形成基于 MBBR 工

艺的自养脱氮技术，具体包括MBBR亚硝化技术、MBBR厌氧氨氧化技术、MBBR

全程自养脱氮技术等，自养脱氮专用于处理高温、高氨氮、低碳氮比污水，尤其

是垃圾渗滤液更具有典型性，能使垃圾渗滤液的处理成本降低 20-30%。 



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-247 

2、研发与持续创新优势 

公司从事 MBBR 技术研究超过十年，具有深厚的研究基础。公司的研究方

向和内容均为前沿技术和市场需求最为迫切、最有潜力的方向，如低碳高效脱氮

除磷、能源回收、自养脱氮、更加节省用地等。公司承担了“863 计划”、“十

二五水专项”、“十三五水专项”等多项 MBBR 技术研究课题。目前，公司共

有 8 个正在进展的研发项目。 

除 MBBR 的持续研发创新外，公司不断拓展基于 MBBR 核心竞争技术的其

它工艺技术的深度研发，包括厌氧氨氧化工艺技术、超效分离技术等，且这些技

术目前都已进入项目应用，未来将形成公司的竞争优势。 

此外，公司积极鼓励企业内部人员提高自主创新意识，并以此为宗旨设立了

一整套完善的研发创新管理机制。公司设有不同层级的激励机制，包括阶段激励、

项目激励、管理激励和成果激励；此外，公司还设有完善的管理机制，从初期的

萌发状态到中期的开发研究及最后的产业应用所有环节都有相应的人力、信息、

资金等配套资源，共同辅助创新想法成长及最后的落地。 

3、经验优势 

MBBR 技术的应用是个复杂的完整工艺系统，具有明显的定制化特点和经

验属性，产品方案的设计，需根据微生物学、水力学和材料学理论，结合水质、

池型、地理区位、出水标准等众多个性化的特点，为客户通盘考虑设计出一套可

以稳定运行的方案。在项目实践经验的积累中，公司不断根据项目现场的客观情

况和客户的定制化需求，不断调整优化方案内的各类要素组合，以提高方案运行

的效果。 

（1）将 MBBR 工艺与多种传统污水处理工艺结合实施的经验丰富 

公司研发的 MBBR 技术兼容性高，既可以纯 MBBR 工艺应用，同时也可与

多种传统污水处理工艺结合应用。公司自主研发的 MBBR 工艺技术已成功应用

于 AO、A2O、改良 A2O、BAF、SBR、CASS、CAST、UCT、MSBR、氧化沟

（奥贝尔氧化沟、卡鲁赛尔氧化沟、三沟式氧化沟、一体化氧化沟）、百乐克等

诸多工艺项目的提标改造，并实现稳定运行，公司在将 MBBR 工艺与其他传统

污水处理工艺结合运用，实现提标提量和协调稳定运行方面具有丰富的项目经



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-248 

验。 

（2）在多种水质条件下实现污水处理达标的经验丰富 

公司研发的 MBBR 技术耐冲击力强，可应用于城镇市政污水、高氨氮工业

废水、农村点源连片治理等多种领域。公司研发的 MBBR 技术既可以应用于高

盐度条件，例如唐山海港、天津生态城等项目，面临氯离子冲击，进水氯离子是

一般污水的 3-6 倍；集约型全地下条件，例如青岛高新区全地下污水处理项目；

高氨氮条件，例如山东新华制药废水处理项目，由于其生产线主要用于退烧解热

药品布洛芬的制造，所产生的废水氨氮浓度远高于其他污水；强冲击条件，例如

济宁中山公用项目，进水为生活污水与工业废水的混合污水，其中有 50%以上的

污染物负荷来自印染、化工、制药等工业废水，且超负荷运行；也可应用于低温

条件，例如内蒙乌拉特中旗项目，水温 6-8℃持续 3-4 个月等环境下的污水治理。

现公司自主研发的 MBBR 技术在全国 28 个省级行政单位均有项目成功实施并稳

定运行。 

（3）实施不停水改造项目的经验丰富 

传统的污水处理厂改造要求进行停水作业，即改造的污水处理厂需要将污水

分流到区域内其它污水处理厂，或者对多个生物池进行分组停水分组改造作业，

传统改造方式会造成企业减产减收或污水厂改造期间处理负荷过重，处理不能稳

定达标的风险。公司不断优化 MBBR 技术的改造方案和 MBBR 工艺产品，已成

功研发了快速不停水改造 MBBR 工艺包，已在山西、浙江、天津等多个项目中

成功应用。不停水改造 MBBR 工艺技术的成功实施，创造了污水处理厂不停水

运行进行提标提量改造的新路径，为公司后续不停水改造业务的拓展积累了丰富

的经验。 

MBBR 工艺作为完整的工艺系统，既可单独应用于污水处理，也可与多种

传统污水处理工艺相结合，实现稳定达标排放目标，公司在将 MBBR 工艺与多

种传统污水处理工艺结合改造方面具有丰富的经验；公司在高盐度、高硬度、高

氨氮、高温、低温等多种水质条件下实现污水处理达标的经验丰富；公司始终致

力于以 MBBR 工艺为基础的新技术、新工艺的研发和突破，并不断将新技术、

新工艺应用于 MBBR 技术的改造方案中，目前公司已积累多项成功实施不停水



青岛思普润水处理股份有限公司                                         招股说明书 

1-1-249 

改造的项目经验。公司应用 MBBR 技术，截至本招股说明书签署日已累计实施

超过 200 个项目，总处理规模超过 1,300 万吨/天，公司拥有广泛的项目业绩，积

累了大量新建及提标提量改造的经验，具有明显的经验优势。 

4、人才优势 

公司在业务发展的过程中，积极培养、储备，并吸纳和引进了众多行业资深

的专家人才，公司拥有一支研发水平较高、技术能力全面、实践经验丰富的人才

队伍。公司现有技术研发人员 88 人，其中硕士及以上研发人员 40 名，拥有较强

的研发团队，为公司的运营和发展提供了动力。 

公司始终注重高素质人才的引进和培养，努力为人才创造良好的环境，公司

通过有效的人才培养制度和人才激励机制，鼓励员工通过学习和深造提高自身技

术水平，激发人才的工作积极性及创造力，不断增强公司软实力，使得公司能够

在行业内保持领先地位。人才培养制度，保障了研发人员的上升通道，条件明确，

有利于各自发挥积极性，最短时间成长；激励制度核心即根据贡献分配，突破传

统年限、职位、岗位的限制，只要做出实质性贡献皆能获得激励。 

5、品牌与市场地位优势 

MBBR 工艺应用于市政/工业污水处理厂即市政/工业公用设施的这一用户属

性，决定了相关工艺的应用需获得设计院的认可及相关政府主管部门的审批，因

此，MBBR 工艺解决方案提供商的品牌形象和行业市场地位直接关系着相关水

处理项目的获取。 

历经十余年的发展，公司已经形成了完整的 MBBR 工艺技术体系，对工艺

技术的深度研发已取得一定成果；公司已实施各类型污水处理厂的新建及提标改

造业务，截至本招股说明书签署日已累计实施超过 200 个项目，总处理规模超过

1,300 万吨/天。完整的技术体系及领先的业绩经验，帮助公司在行业内树立了较